Deutsche
Rentenversicherung

Versicherte, durchschnittliche

versicherungsrechtliche Zeiten, Entgeltpunkte,

Rentenanwartschaften am 31.12.2023
Deutsche im Alter von 30 bis 64 Jahren

Rentenanwartschaften (hochgerechnet)

Versicherte mit Beitragszeiten

insgesamt Manner

25.825.371 13.058.798

Durchschnittliche Beitrags- und beitragsfreie

Zeiten (ohne Zurechnungszeiten) in Monaten 283,5 283,7
- Beitragszeiten insgesamt 263,5 264,0
- vollwertige Beitragszeiten 233,0 234,7
- beitragsgeminderte Zeiten 30,5 29,3
- beitragsfreie Zeiten (ohne Zurechnungszeiten) * 20,0 19,7
nachrichtlich (in Monaten):
- Beriicksichtigungszeiten 6,1 0,1
- Zurechnungszeiten 213,0 213,6
Durchschnittliche Entgeltpunkte
aus Beitragszeiten je Beitragsjahr ** 0,8756 0,9490
Durchschnittlicher Gesamtleistungswert
in Entgeltpunkten/Monat 0,0649 0,0668
Durchschnittliche Rentenanwartschaft
ohne Zurechnungszeit *** in Euro/Monat 802,69 881,79
Durchschnittliche Rentenanwartschaft
mit Zurechnungszeit **** in Euro/Monat 1.174,84 1.250,63

Die Angaben in dieser Tabelle beziehen sich nur auf eine aussagefahige, bestimmte Versichertengruppe:

Versicherte mit Wohnort

im urspringlichen Bundesgebiet

Frauen

12.766.573

283,4

263,1

2314

31,7

20,3

12,2

212,3

0,8006

0,0629

721,79

1.097,31

Nur deutsche Versicherte im Alter von 30 bis 64 Jahren mit Beitragszeiten ohne Rentenbezug

* Im Falle einer Rente wegen Erwerbsminderung

** Einschlie3lich zusétzlicher Entgeltpunkte fur beitragsgeminderte Zeiten nach § 71 Abs. 2 SGB VI.
*** Monatlich, bei hypothetischer Erwerbsminderung zum Stichtag ohne Berucksichtigung einer Zurechnungszeit
*+x Monatlich, bei hypothetischer Erwerbsminderung zum Stichtag unter Berucksichtigung einer eventuellen

Zurechnungszeit und ggf. Abschlagen

© Deutsche Rentenversicherung Bund

in den neuen Landern einschlieRRlich

des Ostteils Berlins

insgesamt

5.646.661

309,5

289,0

246,4

42,5

20,6

2,2

214,6

0,8341

0,0665

811,70

1.195,67

Manner

2.956.519

302,9

284,2

245,8

38,4

18,6

0,0

214,5

0,8211

0,0606

796,42

1.138,78

Frauen

2.690.142

316,9

294,1

247,1

47,0

22,7

4,5

214.8

0,8484

0,0730

828,50

1.258,19

Stand: 16.01.2025



